LIl

Privilegium fecundum Phil. Ep. de 1146.
. ex eod. p- 6

n nomine fanctae et individuae Trinitatis. Philippus
Dei gratia electus Ofnabruggenfis Ecclefiae Epifcopus.
Juftam eft et Epifcopali omnimodis competit {ollicitu-
dini fulceptarum Ecclefiarum neceffariag provifioni dili-
genter invigilare, Notum efle volumus cundétis fidelibus
tam futuris quam praefentibus, qualiter illuftris vir feili-
cet Fverbardus de Hulevelde et uxor eius Heilwichis {ue
pern® renumerationis intnitu patrimonium f{ui ﬂ[iquanm_
portione divinz fervitutis cultum amplificando promo-
vere cupientes pro animarum fuarum remedio unanimi
heredum fuorum devotione obtulerunt Sandz Gertrudis
manfum unum in Lancencampe cum omnibus ad ipiimi
pertinentibus fideliter expetentes hunc per noflcam {olli-
citudinem ad pradicte profectum Ecclefiz muniri et fta-
biliter usque quaque corroborari, Nos igitur eorum de-
votioni cordetenus congmmlantcs iuxta petitionem ipﬁ}-

ram

Qv

64 Documenta.

rum hane [ine cuiusquam contradictione prmdicmm Fc.
cleliz in perpetua proprietate Epifcopali banno confir-
mavimus, quia vero [ollicitudinis debito compellimar,
necellariz fultentationis amminiculum Deo ibi fervitatis
rovidere, confilio idcirco communicato com Majori

bus noftrae Ecclefiae cunctis, qui aderant, tam clericis
wam laicis unanimiter confentientibus in augmentum

Pmubcndac fidelium contulimus decimam pra:[i_ic.‘tiln;‘ul-
fus et agrorum in eum pertinentium, nec non in Harft
duorum manfuum eidem Ecclefiae, adjecimusitaque de-
cimas de tuguris quae {unt in Hipenbiwen, i1111(;[é:1bcrg‘
in Varula, in Kefevorde. addidimus practerea decimas,
quas Mancgoldus Monetarius, qui cas beneficiatio jure
potfederat pro recompenfatione pecuniz nobis reflignavit,
unius videlicet domus in Varenholte, unius manfus in
Halecampe, duorum in Holthufen. Contulimus etiam
pracfatae Ecclefiae domum unam in &vincbujen cum
omnibus ad eam pertinentibus, fcilicet xdificiis, terris
ultis et incultis, filvis, pratis, p.zi.-_‘ui:., aquis aquarumve
decurfibus moléndino et molendine loco exitibus et re-
ditibus, quan videlicet domum adolelcentula quaedam
Reimodis nomine, quae eam beneficiario jure poflederat,
ad hoc ut praedictae Ecclefiae conferrer, Walthero fras
tre iplius confentiente nobis refignavit, quatenus utilitas
exinde proveniens ufibus fidelium Deoibidem {ervientium
{uffragetur. Hzc autem fupernae remunerationis intuis
tu {eipfamn mutato feculari habitu ad ferviendam Deo ibi-
dem devotiflime obtulit, feleque facta profeflione regu-
lari vinculo fubiunxit, Reddidit infuper nobis Heinricus
Camerarius nofter de beneficio fuo ad dilectionem filiae
fuae fcilicet Masgarethae, quae fe in eandem fidelium
converfationen: lincera devotione transtulit,. deeimas
duorwn nanfuam , unius in &dlade, alterins in Hu-
pencapendorpe, quas iuxta petitionem iplius ufibus inibi
degentium addendo confirmavimus,  Addidinus infuper
ex
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ex omnipotentis auctoritate hanc praceptionem, ut nemi-
ni liceat poft factam ibi regulariter profeflionein absque
licentia Preclati et totius Conventus confilio, velclaufiro
difcedere vel alium habitum aflumere, et {i quando is,
qui loco peltis vel mortis neceflitate interveniente vita di-
{cefferit, vel cuiuslibet occafionis articalo appellationis
officio canonice amotus fuerit, liberam habeat conventus
idoneam perfonam eligendi facultatem, fi vero in quem
Ecclefiz confors focietas unanimem fecerit electionein, a
me vel fucceflore meo in regimis amminifiratione pro-
moveatur, fi vero quod ablfit Ecclefiainter fe in electione
difcordaverit, Epifcopali auctoritate adverfae partis pra-
fumtio coercetur, et quem fanior parselegerit, in eodem
officio confirmetur. Adjecimus infuper benevolam hu-
iusmodi pactionis fponfionem, ut quicunque de militia
Olnaburgen(is Curiz five liber five minilterialis exiftens
quodlibet beneficium a me vel fucceflore meo fufceptum
{pontanea devotione ad hoc ipfum refignare voluerit, id
{ftatim fine cuiusdam contraditione et omnimoda re~
compenfationis poftulatione five aliqua pactione praedi-
¢tae Ecclefiae in perpetuam proprietatem Epilcopali do-
natione conferat. Quod fi quis in pofterum (ive Eccle-
fiaftica five Secularis perfona his noflrae auctoritatis fan-
ctionibus contraire easque ullo modo ingenio feu violen-
tia infringere vel mutare voluerit, nifi a reatu fuo digna
fatisfactione refipifcat, ream fe divino judicio efle cogno=
fcat, et a Sanétz Ecclefiz commnnione oladio excom-
municationis lbgrega[a zternz ultioni fubiaceat. Cundctis
vero ejusdem loci honorem et profectum fideliter am-
plectentibus eumque pro pofle (uo et noffe in oimni or-
dine et religione ac neceflaria melioratione decenter pro-
movere cupientibus it pax et benedictio Domini noflei
Jefu Chrifti, quatenus et hic bonz actionis fructibus ha-
bundare et in futuro feliciter mereant cum Chrifto re-
gnare. ut autemn hz nofirae traditiones et inflicutiones

Doc, Tom, II, e {tabiles
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{tabiles et inconvulfz in omnia retro fecula perfeverent,
prafentem paginam in teftimonium pofteris noflris con-
fcribi fecimus, quambanni noflri auctoritate et figilli
noftri impreflione tefliumque fubferiptione in perpetuam
communitam efle volunus. Acta Ofnabrugge Anno Do-
miniczx Incarnationis Millefimo centefimo quadragefimo
{exto. Indictione nona, decimo oétavo Kal. I\*l;;ji. fub
his teftibus quorum nomina hec funt.  Adericus Prae-

ofitus, Albericus Decanus, Hecelo, Thiedericus, Walo,
Sigebodo, Thiemo, Hartmannus, Thiethardus, Gerber-
tus, Thomas, Gilelbertus. Ex laicis vero Amolungus
Advocatus, Rikenfo, Wichmanunus, Suetherns Everhat-
dus, Henricus Camerarius, Luidbertus; Sicco, Thiede-
ricus, Joannes, Ganegoldus Waltherus, Volemarus et
frater ejus lferus, Amilius, Piligrimus, Sichardus, Wecelo,
Hogo, Hartwigus, Wernherus, Waldericus.

LIV.

Compofitio inter Canonicos Eeclefiae Cathedralis et
S. lobannis vatione tevminorum Parochie. de 1147.
bhilippus divinz largitatis munere Ofnaburgenfis Eccles

fiac }ipi[-copus. Vniverfalis Ecclefiae patribus et fi-
liis prfentibus et futuris videre finem omnis con{umma-
tionis. Fuit quondnm et usque ad tempora noftra per-
duravit inter Canonicos Beati Petri et Sandli Iohannis
pro terminis Parochiz quedam gravis peftis difcordiae,
quae pro antiquitate temporis et ueg]igcntia curxe medi=
cinalis etiam refugere videbatur quodlibet genus medicas

minis.  Sic enim invaluerat, ut Bonum fraternitatis u-

trobique deftrueretur et religioni divinw valde derogaret,

et inltitiz rigorem pro pcricu]oﬁ) fine vix vel numquamn
admitteret. Hanc fraternz diffenfionis faciem ratiorefu-
git, difcretio devovit, pietas abhorruit, #¥Quid ergo ur-

gen-
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entibus pmc([i s tantz tempeflatis w.fl'.,!‘JIJalnﬂ'ipCl nos
Pr;gL confequi gaudium tranquillitatis, Quapropter
confultus: eft ‘.‘.IlngLIA magni confilii,, cuius alpicatione
adjuti elaborato ;‘:Iﬂ:nfh utlmquc partis terminos. confu-
{2 Parochiz {fecundum gratiam  illuminantem diftinxi-
mus, et minori LLL]U 12 L.dmum majori Ecclefiae exhi-
bendum amplificavimus. Hoc lum.---t ut in prima et
fecunda VL‘[!“ ra dedicationis Ecclefiz nofire et feltivi-
tatis Sanctorum Crifpini et Cripiniani et in Vigilia Apo-
ftolorum Petri et Panli ad Vl'nc ras, et .in Sancto die
pnrilicatio:m Beare Mariz minor majosi tamquam filia
matri ad concelebrationem divine laudis praclentetur, et
fic ommi litis fomite efopito, mater
tigetur et communis cu]pa diffenfionis communi {tudio

caritatis et devotionis expietur. Hetlage, Volkeflorpe.,

Mulenfeten, Dodeflorpe, Heckegen, Vﬂga‘}! Evengdorpe,
Brocke, Harven, Blankendovpe, Wifenbeke, Rothorft, Ma-
lebergen, Holthufen, Wulfeten, W ..r.fm ehufeny Brocfeten,
Staveren, Bomede. Has villas praenominatas extra ci-
vitatem minori Ecclefize in Parcchiam de(binavimus.  In
civitate usque ad domum Hildradi et oppolitam domum
Arnoldi terminos Parochiz U(tleLilCOIlC"iI unus, hocde-
terminato quod Minifteriales et liberos eornmque filios
et filias in p;'ft'-ﬁfs' {uis degentes five in aliis quibuslibet
manfionibus agriculturam exercentes de pradictis villis
majori Ecclefiz aflignavimus.  Reliquos de iisdem villis
liberos five advenas five indigenas non habentes manfio-
nes certas minori Ecclefiae addiximus. Eos vero libe-
ros, qui pradictum civitatis terminumn inhabitant, uni-
verfaliter fine determinationisfigno etiam majori Eccle-
fiz cum f(uis minifterialibus permiflimus, Noverit ergo
preefens tas et difcat fecutura pofteritas periculofz litis
caritativam terminationem, ql‘m‘ ne [L];L.u oblivio lit-
teris et hg:.m noftra | '~'--'t1-av1miw Et sne quis irritare
pra{umat ghﬂ.‘lf) fi" titus prohibuimus,  Factumn et autem
e 2 Aune

ali exhibitione mi-
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Anno dominicz incarnationis MCXLVIL Indictione IX,
concordi voluntate et deliderio unm«quc congregationis,
Aifrmmmr majoris Ecclefiz Prapolitus, “Thidericus
eiusdem vice Decanus. Hetelo. Walo. Segebodo. T'emo.
Heartmannus Tiethardus. Gerbertus. Th\)nnq Hoyer
cum fuis confratribus.  Thidericns minoris Ecclefiae
Prapol itus. Alfericus elusdem Ecclefiz Decanus cum fuis
confratribus inftitutionem prael atam pi xlentialiter et ce-
lebriter approbaverunt et modis omnibus firmatam fuis
pofteris oblervandam tradiderunt.  Ipfe autem cuius mi-
{ericordia factum eft fit benedictus in {ecula.

LV.
De terminis pm-’ocb:'m‘mn m Lw{gc’rike et Larkbmge
de1149. (ex aut.)

In nomine fanctae et individuae Trinitatis. (Qonium

propter varias hominum umepmmmcq in ecclefia
Dei pergraves lepe nafcuntur vexationes ego Pfu/:ppu.r
Dei gratia Of‘ﬂ.ﬁimf.-,ufr !,p:l\.o}‘us operae precium duxi
actionem quandam in noftra parvitatis et totius ecclefiz
noflrae prefentia taxatam per llnptma: teftimonium ad
futurorum quoque pervenire notitiam “fidelium. Nove-
rit igitur omnium aetas tam prefentium quam ct futuro-
rum, quod quidam mejoris monalterienfis ecclefiz Ca-
nonicus Brnoff nomine, ecclefia et curia quadam in Lak-
berge ﬁ ta inbeneficiatus, et presbyter Heinricus de Len-
gcm{ llpt‘[ termino plciatamm ecclefiarum me et clero
noftro prelente graviter contendere coeperunt. Quacons
tentione cum dlurms et {epius gravaremur, ego P/ﬂz[zppm
precipue PLU amore Dei et petitione Domini Werneri
Monafterien/is Epilcopo et communicato tam nofirz quam
fuae priorum Ecelefiac conlfilio terminos L}ll()\dﬂl]l]\.anﬁl-

borft, Holtead eandem eccleliam Lakberge pertinere con-
ceflimus,

Documenta. 69

ceflimus, et omne debitum quod debebant ecclefiac Len-
gevike confentiente eiusdem ecclefix presbytero Heinviko
prater Synodalem jufticiam abfolvimus, Addimus etiam
et auctoritate unlh 1 firmamus, ut quemcunque {acerdo-
tem dominus curiae idoneum parochianis allentientilyus
elegerit, ad accipiendam curam altaris Epi ilcopo libere
pr Udumt Vt autem hec in p()fmum firma permaneant,
Sigilli noftri unpnﬂiuue firmavimus, et qmmmd e.uiun
ecclefia modo ijulte pu‘}ln et vel in p()i rum acquifierit
banno epiflcopali tuemur et eidem ecclefiae ftabilimus.
Actalunt hzcin Ofenbrugge. anno domin. inc. MCXLVIIL
indictione XIl. prefidente Romanz eccleliz Domino
Eugenio 1l Regnante gloriofiflimo Romanorum Rege
Cunrado 11, Hujus rei teftes funt hi, Elverieus ma-
joris ecclefiae Prazpofitus, Tiemmo Decanus. Segebodo
Cuftos. Walo decanus, Monalterien(is eccle [11(: Cano-
nici, Heinricus majoris ecclefiae Pr az.pohtuc Lnoelbmtus
Przpofitus. Hartwigus diaconus. Anfelmus Presbiter,
Geldmarus de Herebeden, Athelbertus de Wikmare. Hart-
mannus. Hartgerus. Arnoldus. Immo. Alfard. Everwin.
Lineko Helmer, Johan. Ordolf. 1.ieuerad, Werenbraht
Hogo. Folkhard, Eilbraht. Wezel Lanzo. Licucko.

LVL

Heinricus Comes in Tekeneb. donat Philippo Epife.
et Ecclefiz. Ofnaby. curiam in Weyfen et plura alia
de m50.  (ex aut.)

n nomine 8. et individuae Trinitatis, Philippus Dei

gratia ()ﬂmbnm genfis ecclefiae £ Dlic.opus. Notum effe
volumus umvelfb. ]-c;hlme fidelibus prefentibus {cilicet
et futuris, qualiter Heinricus Comes de Tekeneburc et
fratres ﬁu coheredes eius Otzo, Thidevic, et Gerbardus

affenfu matris corum Arbelbeidis et conlandatione mun-
e 3 diburd;
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diburdi eius, Liefhardi de Depenhem quandam patrimo-
nii fui partem ecclefiz ftabili et libera donatione contule-
runt, Curtemn videlicet quandam Werfen cum Capella et
ommnibus eidem curti pertinentibus manfis et mancipiis
et cundlis utilitatibus,  Clementiam cum liberis et fuis
mancipiis, curiis et manfis Parenthorpe, Weflerla, Al-
denlinge, Mundigburen, Hasberge, Harbe, Brotterbike,
cuius pars que lam eft patrimonium, pars autem benefie
cium cum XVIL manfis ad praedictas curias pertinentibus.
Thietardum cnm uxore fua et liberis ac mancipiis ac do-
mibus {uis Wef _ : Scolen cum X1L
manfis, Haldwm cum mancipiis et domibns, Kelvere,
Havichurfl, Luidvlf, Nathorpe cumy 1Hl manhs,  Fru*
moldum et matrem fuam et forores cum doniibus et man-
cipiis, Gelenbike, Halfwart cum V. manfis, Thidericum
cum uxore et mancipiis et domum ejus bn.:gm:');','{r,c\'m-

tulerunt inquam cum univerfis pradictarum curiarum five
manforum utenfilibus, agtis cultis atque incultis, filvis,
Pnfcuis , pratis, molendinis et pifcinis, Pro huiusmodi
autem fpontanea et libera tradicione predicto Comiti H.
et fratribus fuis dicentae. et XX Xta marcas conceflimus,
et XX libras decimationis adanximus.  Beneficiuin quo-
que Otionis de Rincke Palatini Comitis - - - Epﬁs
preftitimus. hac urique interpofita paclione, ut quis-
quis eorundem fratrum altero moriente fuperfles re-
maneret, iple beneficium defundh fratris optineret, et li-
beri eius ipfi fuccedentes, filius aut filia, prefata pactio-
ne patris beneficiom poffideret.  Placuit quoque de
duobus fratribus "Thiderico et Gerhardo ad Clericatum
deftinatis, quod fi in clero non remanerent, fed milicie
facramentis forte fele implicarent, relicto clericali bene-
ficio, iph quoque fratribus fuis ﬁwcrdcntc%prefl‘.ﬁ‘:m bene-
ficium optinerent.  Hanc autem liberam donationem
quam prediximus in placito Amelungi advocati nofiri
fure et lege Wefifalenji com ipfo advocato fulcepimus et

multos
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multos tam ex Clero quam ex populo- prefentes nobiles
ac liberos judices et Scabiones mibilteriales ac cives ad-
hibuimus - quorum prefentia et teltimonio prefatam pa-
Stonen iure legali confirmare curavimus, et ut haec le-
galiter confirmata ab omnibus fuccefloribus nofiris in=
convulla oblerventur litteratumn cpigrammate et noflii
impreflione figilli fub banno corroboravimus. ActaOfn.
Anno incarnationis domin. Millefimo, centefimo, quin-
quagefimo, indictione XIlll. Nomina autein Teltium

prelentium {ubferibi precepimus, Albericus i’rnepmlms,
Tymmo Decanus, Sigebodo cuftos, Hezelo. Walo. Si-
gebodo longus. Irmaunu Hienricus. Luippo et Tho-
mas, Hoy ko, Witbrandus Canonici. Nobiler ac liberi
Amelung Advnunmn_ Heinricus Comes de Rietbike. Lef-
hardus de Depenbem, Everwinus Advocatus de Vreken-
horft, ea die prolocutor. Rotholfus de Thuite, Alvericde
Maltbergen. Arnoldus de Tekenebure. Eilbrat de Bar-
lage. Scabiones Abbiko, Tydeko. Conrad. Rutbrat.
Werenmar Minifteriales. Wolfarn., Vigman. Suether.
Manegolt. Rufus. llcmnm de Lothere. Heinricus Ca-
merarius. Gerlag de Hershen. Wernolf de Rusvorde.
Joleph Ezelim. ‘Hartman, Ambrofius. Volemar, Thide-
ricus de Vlenberge. Vdo de Groveren. Alfgrim Hugo.
Everhart de llt.a;und*u&u Lantbi.ztde\lmedcn Wal-
deric. lohan, Uer, Minificriales de Tekenchure. Lief-
hart de Fletten, Milo de Heringen. Sifrit de Garthufen,
Rotbrat, Heinric, Athelbero. Conrad de Effene. At]d-
brat. Helhart. Hildelin, Wezel Rufus. Burchart. E - - mar.
Irahel fedente Domino E ugenio Apo ftolico Conrado
rege. Data Olnabr, Kal. Dcc,cmbl. in nomine Domini
feliciter. Amen.